1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

 1

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL 2

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE GEOFÍSICA 3

 4

ATA Nº 05/2017 5

 6

Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e dezessete, às dez horas, reuniram-se 7

ordinariamente os integrantes do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 8

Geofísica, o(a)s Professores: Aline Lopes Balladares, Felipe Caron, Éverton Frigo, 9

Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, Mario Jesus Tomas Rosales e Moises 10

Razeira. A reunião foi aberta com a proposição da seguinte pauta: 1) Substituição 11

do Secretário do NDE; e 2) Redação do Memorando a ser enviado à PROGRAD 12

sobre o baixo número de ingressantes no Curso de Geofísica nos últimos 13

anos. A discussão foi iniciada sem a necessidade de qualquer alteração na pauta 14

proposta. Posteriormente os presentes passaram a discutir os pontos de pauta. 1) 15

Substituição do Secretário do NDE: Em razão de estar na Coordenação do Curso, 16

o professor Everton solicitou para ser substituído na secretaria do NDE. O professor 17

Moises se disponibilizou a atuar como novo secretário e teve seu nome aprovado 18

por unanimidade. 2) Redação do Memorando a ser enviado à PROGRAD sobre o 19

baixo número de ingressantes no Curso de Geofísica nos últimos anos: A 20

versão final do documento foi apresentada pelo professor Everton e após pequenas 21

alterações sugeridas pelos presentes foi aprovada por unanimidade. Nada mais 22

havendo a tratar, eu, Everton Frigo, encerrei a reunião, lavrando a presente ata, que 23

depois de lida e aprovada, foi assinada pelos membros presentes do Núcleo 24

Docente Estruturante do Curso de Geofísica. 25

 26

        27

Aline Lopes Balladares 28

 29

 30
        31

Éverton Frigo 32

 33

 34
        35

Felipe Caron 36

 37

 38

 39

        40

Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima 41

 42

 43
        44

Mario Jesus Tomas Rosales 45

 46

 47
        48

Moises Razeira 49

 50

 51

 52

 53

 54

 55
 56